
 

Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica – Sapienza Università di Roma 
Via Eudossiana, 18 - 00184 Roma 
www.disg.uniroma1.it   C.F. 80209930587 p.IVA 02133771002 
 

 
 
DETERMINA A CONTRARRE 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, EX 
ART.63, COMMA 2, LETT. B) D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. – FORNITURA DI UNA STAZIONE 
LASER VIBROMETRICA, PROGETTO GA 2018 “WIDE-RANGE LASER SCANNING STATION FOR 
3D RECONSTRUCTION AND DYNAMIC MEASUREMENTS” 

 
C.I.G. 8330316A39 
C.U.P. B88D19000020005 
Cod. CUI: F80209930587201900148 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTA  la Disposizione  del  Direttore  Generale  n.  794  del  27/02/2015  di  

delega  ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD); 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 - 

2022, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
28/01/2020; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 29, 30, 

31, 35, 63 c.2 lett. b); 
 
RICHIAMATO  il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50  /2016 e ss.mm.ii., il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
RICHIAMATO  l’ art. 40 del D.Lgs 50/2016 “Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

 



 
 
 
 

Pag. 2 

 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 

Geotecnica del 23/09/2019 con la quale è stato approvato il Budget 
economico e degli investimenti del Dipartimento; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17/12/2019 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2020; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 397 del 17/12/2019 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2020 - 2022; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate 

al D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 83053 dell’19/10/2018, avente ad 

oggetto “Obbligo  di  utilizzo  dei  mezzi  di  comunicazione  elettronici  nello 
svolgimento  delle  procedure  previste  dal  vigente  Codice  dei contratti”; 

 
VISTA la domanda di finanziamento del Prof. Walter Lacarbonara nell’ambito del 

Bando “Grandi Attrezzature Scientifiche – anno 2018”; 
 
VISTA la nota Prot. n. 0023762 del 12/3/2019 con  la  quale l’Area Supporto alla 

Ricerca  e  Trasferimento  Tecnologico, nell’ambito del bando “Grandi 
Attrezzature Scientifiche – anno 2018” (CUP B88D19000020005) ha 
comunicato il aver ammesso a finanziamento il progetto proposto dal Prof. 
Walter Lacarbonara disponendo un trasferimento a favore del DISG di euro 
600.000,00 (seicentomila/00) per l’acquisto dell’attrezzatura de quo; 

 
VISTA  la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi dell’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza” di importo superiore a 40.000,00 euro per il 
biennio 2019-20, pubblicata sul sito di Sapienza e del MIT nella quale è 
stato inserito in programmazione l’acquisto de quo cod. CUI 
F80209930587201900148;  

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 23 settembre 2019 che ha 

individuato, sulla base del C.V., l’Ing. Roberta Marzellotta, appartenente al 
personale tecnico cat. D5 del Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 



 
 
 
 

Pag. 3 

 

Geotecnica, quale Responsabile Unico del Procedimento e il conseguente 
dispositivo di nomina del Responsabile Amministrativo Delegato; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTO  l’avviso di consultazione del mercato effettuato per le finalità di cui all’art. 

66, c.1. del D. Lgs. n. 50/2016 volto a confermare l’esistenza dei 
presupposti che consentono il ricorso a procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando (ex art. 63, c.2, lett. b) D. Lgs. n. 50/2016), 
pubblicato il giorno 6 dicembre 2019 su: 

1. il giorno 6 dicembre 2019 sul sito della trasparenza di Sapienza 
all’indirizzo https://web.uniroma1.it/gareappalti/gara/000000000-13; 

2. il giorno 6 dicembre 2019 sito del MIT all’indirizzo 
https://www.serviziocontrattipubblici.it/  nella sezione “bandi, avvisi 
ed esiti di gara”; 

3. il giorno 10 dicembre sul sito TED (Tenders Electronic Daily) 
Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea con avviso 
contrassegnato con il numero 582999-2019 all’indirizzo 
https://ted.europa.eu/TED/notice/; 
  

CONSIDERATO  che ne termini previsti, fissati per il 10 gennaio 2020, è pervenuta 
un’unica manifestazione di interesse da parte della Società BPS Srl, Via I. 
Newton, 12 20016 Pero (MI), che propone la fornitura di una configurazione 
del vibrometro laser a scansione Polytec PSV-500-3D-HV con 
caratteristiche rispecchianti la richiesta tecnica; 

 
VISTA  la relazione redatta dal RUP e dal DEC acquisita al protocollo DISG  n. 508 

del 24/04/2020 dalla quale si evince che il vibrometro laser a scansione 
Polytec PSV-500-3D-HV proposto dalla Società BPS Srl, Via I. Newton, 12 
20016 Pero (MI), unico rivenditore autorizzato in Italia della casa madre 
Polytec, rappresenti l’unica soluzione tecnica presente sul mercato  in 
grado di garantire il soddisfacimento dei bisogni del Dipartimento di 
Ingegneria Strutturale e Geotecnica e il raggiungimento degli obiettivi 
prefissati; 

 
CONSIDERATO che nella relazione sopra menzionata si attesta che ricorrano i presupposti 

previsti sia dall’ordinamento comunitario (art. 31, par. 1, lett. B) della 
direttiva 2004/18/CE) che da quello nazionale dall’art. 63, c.2 lett. b) DLgs. 
18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii. in base ai 
quali è possibile ricorrere “.... Per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi ...” alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, affidando il contratto ad un unico 
operatore determinato; 

RITENUTO  di utilizzare per lo svolgimento della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara la piattaforma telematica U-BUY e-
procurement “Appalti e affidamenti”;  



 
 
 
 

Pag. 4 

 

 
D I S P O N E  

 
1. l’espletamento di apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016 sulla 
piattaforma U-BUY di Sapienza con la Società BPS s.r.l. con sede legale in via 
Isacco Newton, 12 – Pero (MI) – P.IVA 00833970965; 

2. di approvare i documenti relativi alla presente procedura (allegati); 
3. di autorizzare la spesa stimata complessiva di € 600.240,00 

(seicentomiladuecentoquaranta/00) da porsi a carico del bilancio di previsione 2020, 
sui progetti: 
• € 600.000,00 (seicentomila/00) sul progetto UGOV 

GRANDE_ATTREZZATURA_2018_LACARBONARA alla voce di costo A.A. 
02.03.010.010 “Attrezzature tecnico-scientifiche” 

• € 240,00 (duecentoquaranta/00) sul progetto UGOV - 
000048_SPESE_GEN_SIN alla voce di costo A.A. 02.03.010.010 “Attrezzature 
tecnico-scientifiche” 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 
istituzionale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella sezione “Trasparenza” 
– portale Gare e Appalti (https://web.uniroma1.it/gareappalti/) e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (https://www.serviziocontrattipubblici.it/). 
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
dott.ssa Stefania Pontecorvo 

 
 
Allegati:  
 

• Disciplinare 
• Capitolato tecnico 
• Modello A 
• Modello B 
• Modello C 
• Modello D 
• Patto integrità 
• Codice Etico Sapienza 
• Codice Comportamento Dipendenti Sapienza 
• Informativa Privacy 

 
 
Disposizione (AOO Periferiche) 
Rep. N. 159/2020 
Prot. N. 878 del 14/07/2020 
(2020-URM1015-0000878) 


		2020-07-14T18:47:45+0000
	Roma
	PONTECORVO STEFANIA
	DISG




